

26. říjen 1991 - Tak přísaháme!

Varnsdorfské náměstí, zalité sluncem. Nad hlavami přítomných italsky modré nebe. Několik čtí nováčků, připravených ke slavnostní vojenské přísaze. Po okrajích náměstí jejich rodiče, nevěsty, příbuzní, známí a desítky varnsdorfských občanů. Byla sobota 26. října 1991.

Do detailu připravený slavnostní akt vojenské přísahy poskytl vojákům i všem ostatním občanům hluboký zážitek. Kdo byl přítomen, neměl sebemenší příčinu vyslovit výhradu nebo kritiku.

Naše dojmy byly umocněny perfektním výkonem varnsdorfské dechovky, vojensky zdařilým vystoupením jednotek, přísahou počínaje a přehlídkovým pochodem konče.

Starostka města paní Anna Dudková pronesla při této příležitosti slavnostní projev, z něhož vyjímáme:

Vážení mladí přátelé!

Hrdinství má jen zdánlivě jednu tvář: tvář obětí. Je však i hrdinství vůle a vytrvalosti, hrdinství solidarity a lidskosti, hrdinství úcty a ochoty. Tako-

vá hrdinství neprokazuje kolektiv, ale každý z vás jako jedinec. Můžete nám, ale především každý sám sobě, slíbit i to, že vedle hrdinství ve zbraní budete brzy připraveni prokázat ho i občanskou statečností?

Vykročili jsme na cestu nelehkých rozhodnutí, nesnadných činů a nejednoho protiventví. Rozhlédneme-li se kolem sebe, spatříme věci nehezke a nedobré: sešlé domy, bolavé rány měst, lesy v agónii, chudobu, malověrnost, zdevastované vztahy mezi lidmi. Ani v obcích, ani v armádě, ani ve státě nejdáme nápravu do zítřka nebo do příštího roku. Chtělo by se nám věřit, že svou přísahou vyjadřujete i odhodlání podpořit úsilí, jehož cí-

lem je vytvořit z naší země demokratický stát svobodných lidí, právní stát respektující zákony a hospodářsky prosperující stát, který si dokáže utit a respektu tak, jak se to nepodařilo našim ideologům, hospodářům a vůdcům v pónorových desetiletích.

Chceme věřit, že vaše přísaha, ale i vaše přesvědčení, myšlení a svědomí vám nikdy nedovolí zapsat do našich dějin a do dějin naší armády černou kapitolu zaváhání a historického omylu.

Blahopřeji vám jménem městského úřadu, městské rady i jménem občanů Varnsdorfu k tomuto slavnému dni a velké události.

Zasedání MZ

Městský úřad zve občany na 10. řádné zasedání městského zastupitelstva, které se koná ve čtvrtek 14. listopadu od 15 hodin v sále Kinoklubu. Na programu je mimo jiné:

- Vyhláška č. 5/91 o způsobu převodu, nabytí a pronájmu nemovitých věcí v majetku města
- likvidace Podniku služeb
- vyhláška č. 7/91 o městské pořádkové službě
- schválení zvýšení počtu pracovníků MÚ
- schválení novelizace vyhlášky č. 2/91 o místních poplatcích
- vyhláška č. 4/91 o regulaci nájemného z nebytových prostor

-JB-

• První vážné varování •

Mezi nepříjemné jevy, které jsou předmětem kritiky občanů našeho města a jimž jsme se věnovali i v HS, patří činnost dětí, které si „přivydělávají“ mytím oken automobilů (pochopitelně západní, a za tvrdé). Představitelé města a zástupci policie se sešli, aby se poradili, jak proti tomu postupovat a dospěli k závěru, že mají prostředky, jimiž mohou především rodiče těchto dětí postihovat. Jednou z možností je uskutečnit „záťah“ na nejfrekventovanějších místech, zjistit totožnost dětí a potom např. ve spolupráci se sociálním odborem přezkoumat, zda mezi nimi nejsou děti rodičů, kteří pobírají od města sociální podporu. Protože jde v tomto případě prokazatelně o zanedbávání povinné péče, bude těmto rodičům podpora odňata. (Zač by

ji také pobírali, když dítě „se živí“ samo?) Uvažuje se také o možnosti uskutečnit „záťah“ v době školního vyučování, které je, jak známo, povinné, a za přítomnost dětí ve škole zodpovídají rodiče. Pokud na ni nedbají, vystavují se zákonnému postihu. Jak nám dále sdělili představitelé města, připravují akce také proti dosud stále „přežívajícímu“ vekslačství a nově vznikající prostituci. Bylo by dobře, kdyby tuto zprávu všichni, jichž se týká, vzali jako první vážné varování.

ODS vás zve

ODS ve Varnsdorfu spolu se ZK TOS - Střelnice pořádají dne 7. listopadu od 17.00 hodin v ZK TOS besedu „Co chcete vědět o kupónové privatizaci“

Do problematiky vás uvede a dotazy zodpoví člen oblastního výboru ODS ing. Bartoň.

Všechen zájemce srdečně zveme.

Místní sdružení ODS
ZK TOS
Varnsdorf

Nepřesná čísla nedají spát

V minulém čísle Hlasu severu jste se dočetli v článku Zájemcům o byty věci podivné a slova kritická. Naše redakce považuje záležitost, jichž se článek týkal, za dost závažnou, a nechce proto dotčený problém založit ad acta. Odeslala proto informačnímu servisu Českého statistického úřadu tuto žádost:

V přiloženém časopisu varnsdorfských občanů Hlas severu jsme označili příspěvek, v němž je jmenován Český statistický úřad. Protože nesrovnalosti, o nichž je v článku řeč, vyvolaly nespokojenost mezi občany Varnsdorfu, prosíme o vyjádření přímě Vás.

Redakce časopisu má k dispozici:

- sčítací archy, které odevzdali sčítací komisaři, a v nichž jsou, krátce a slušně řečeno, překvapující chyby;
- souhrnné výsledky sčítání lidu, domů a bytů ve Varnsdorfu, které neodpovídají skutečnosti;
- předběžné výsledky sčítání LBD (za Českou republiku), které vydal ČSÚ v tomto roce, a které nesouhlasí se souhrnnými výsledky viz bod 2.

Největší pobouření vyvolal v našem městě údaj o neobydlených bytech: 353 (viz časopis HS).

Sdělte nám, jak máme čtenáře dál informovat a jak se k věci postaví ČSÚ. Vaše vyjádření chceme rovněž využít jako podklad pro interpelaci v městském zastupitelstvu.

Věříme, že naši žádost předáte na kompetentní pracoviště ČSÚ, jestliže Vaše kompetence jsou jiné.

REDAKCE HS

Začnů zájem vzbudil mezi našimi občany chystaný prodej domů z majetku města a Bytového podniku. Jedni mají zájem o koupi, druzí mají zase obavy, co se změní, až dům, ve kterém bydlí, změní majitele. Zájemce o koupi domu můžeme rozdělit do dvou skupin: do první můžeme zařadit ty, kteří hodlají dům koupit proto, že v něm bydlí (nebo chtějí bydlet); do druhé skupiny ty, kteří se rozhodli dům koupit v souvislosti s postupující privatizací a soukromým podnikáním, tj. že v něm už mají (nebo chtějí mít) svou provozovnu, prodejnu či dílnu.

Ponechme dnes stranou vzta-

Prodáváme domy z majetku města

hy, které nastanou mezi nájemníky a novými majiteli domů. Budou řešeny chystanou novelizací příslušných zákonů a budeme mít dostatek možností se k této problematice vrátit. Jaká bude celková koncepce bytové politiky státu — bude-li dostatečně chránit zájmy nájemníků, nebo upřednostní zájmy podnikatelů a majitelů domů — ukáže další vývoj naší politické scény v příštím roce.

Není pochyb o tom, že pro město je prodej domů potřebná a prospěšná záležitost. Na údržbu a opravy má jen minimální prostředky, a domy a byty rychle chátrají. Zájem o využití nebytových prostor rovněž vyvolá potřebu značných investic při rekonstrukčních pracích.

Mnozí zájemci o domy netrpělivě čekají na rozhodnutí MÚ a diví se, proč s prodejem otáčí. Aby se prodej domů mohl realizovat, je zapotřebí přijmout vyhlášku, která pro prodej vytvoří pravidla. K prodeji je nutné mít v pořádku také všechny náležitosti, tj. úřední odhad ceny, vyjádření geodézie k pozemku, vyjasnit majetkoprávní vztahy apod. To vše potrvá delší dobu; prodej domů probíhá i kolem nás a nápor na odhadce a geodézie je značný. U domů ve středu města je nutné navíc znát budoucí tvář města a počkat do konce roku, kdy už snad budeme znát návrhy architektů.

Otevřenou otázkou zůstává zatím způsob výběru uchazečů o koupi. Budeme domy draždit, nebo dáme přednost těm, kteří už v domě bydlí? Dostanou přednostní právo ti, kteří v domě vydražili provozní jednotku, aby tak získali jistotu, že jejich podnikání neovlivní změna majitele objektu?

Možností je více a rozhodnout přísluší členům městského zastupitelstva, kteří o tom budou jednat na svém příštím řádném zasedání 14. listopadu. Zájemci o koupi domů by proto na tomto jednání neměli chybět.

R. DAUSCH

Tento způsob aukcí...

Ve dnech 25. a 30. října proběhly ve velmi krátkém odstupu v našem městě další dvě dražby vybraných provozních jednotek. Tento téměř překotný spěch svědčí o snaze o kresní privatizační komise prodat v dražbách co největší množství provozních jednotek ještě před nabytím platnosti dvou nových norem — vyhlášky upravující (čti výrazně zvyšující) ceny nemovitostí a novelizace zákona o malé privatizaci. Nesvědčí naopak přenosnosti práce zmíněné komise, což dokazují některé chybičky, které se do přípravy dražeb vyloudily. Nejpodstatnější z nich je nesprávně uvedená vyvolávací cena u denního baru v ul. Poštovní — původně uvedená částka 1 329 000 Kčs je chybná a správná vyvolávací cena byla 344 000 Kčs. Sklad oděvního zboží na Západní ul. (nikoliv Budovatelů, jak bylo v seznamu uvedeno) byl z privatizace stažen, neboť v tomto případě jde o majetek města. Drobnou vadou na kráse pak je „přemístění“ restaurace Severní drá-

ha z Dopravní ulice do ulice Domovní. Do obou těchto aukcí tak bylo zařazeno celkem 19 provozních jednotek, vesměs velmi atraktivních.

To se projevilo jak v průběhu jednotlivých dražeb, tak zejména v tom, že byly překonány všechny dosavadní rekordy. Navíc jsme se v těchto dvou dražebních dnech setkali snad se vším, co k aukcím patří, a i leccíms, co by k nim snad ani patřit nemělo. Počty zájemců, zapsaných k dražbám jednotlivých jednotek, byly neobvykle vysoké a s výjimkou několika málo provozoven se pohybovaly mezi deseti až čtyřiceti. Přihazovalo se od částek vskutku astronomických (největší příhoz byl částka tři milióny) až po částky takřka hokynářské (několikrát se objevil nejmenší možný příhoz — 100 Kčs). Byly dražby až dramaticky krátké (kolem 10 minut) i nekonečně dlouhé (bez mála dvě hodiny), setkali jsme se s dražbami směrem dolů, se zmařenou holandskou dražbou, s předkupním právem, mnoho-

krát byla překročena částka milión korun, na dražbu se sjeli zájemci z mnoha míst Čech atd. O některých aukcích se leccos šušká, nad některými se pozastavili i zkušení harcovníci, ostatně některé zvláštnosti objevil laskavý čtenář v následujícím stručném souhrnu faktů jistě sám.

Do aukce 25. října bylo zařazeno 11 provozních jednotek (po stažení Skladu oděvního zboží) a všechny byly prodány. Restaurace Lidová zahrada s prodejnou masa v Karlově ul. byla prodána za 2 700 000 Kčs (z vyvolávací ceny 450 000 korun), cena Zeleniny v Bezručově ulici stoupla z 87 000 na 900 000 Kčs, Potravin v Mánesově ul. byly přiklepny za 700 000 Kčs (ze 163 000 Kčs).

Předkupní právo bylo uplatněno u restauraci Koliba a Pod Špičákem, tzn. že byly přednostně prodány za vyvolávací cenu (26 000, resp. 240 000 Kčs) nájemcům, kteří je měli ke dni 1. 10. 1990 v ekonomickém pronájmu. Koliba byla přitom v této aukci jediná provozovna v nájmu, všechny ostatní se dražily včetně objektů. Z vyvolávací ceny 221 000 Kčs na 1 300 tis. Kčs stoupla cena prodejny potravin v Žitavské ulici, vůbec nejvyšší částku v našem městě dosaženou musí zaplatit vydražitel Centrální výroby polotovarů — 15 300 000 Kčs (vyvolávací cena byla 2 240 000 Kčs), přičemž na poslední přiklep licitátorova kladívka jsme museli čekat 1 hodinu a 42 minut. Vedle toho se dražba restaurace Zelený strom s nárůstem ze 169 000 na 200 000 Kčs téměř ztrácl a poněkud překvapuje holandská dražba restaurace Sport, jejíž cena poklesla ze 429 000 na 257 000 Kčs. Oživením naopak byla dražba Zeleniny na Národní ulici, která z vyvolávací ceny 520 000 dosáhla prodejní ceny 4 500 000 Kčs. Viceméně podle očekávání v holandské dražbě byl prodán objekt Podniku služeb — za 5 676 500 Kčs (vyvolávací cena byla 11 353 000 Kčs). Celý dražební den pak trval rekordních sedm a půl hodiny.

K výsledkům aukčního dne 30. října, které jsou neméně zajímavé, se vrátíme v příštím čísle HS. d+b

☐ **K benzinovému čerpadlu** na Mýtě se nejezdí jen pro benzin. Po rozbití okénka cihlou tam neznámý „zákazník“ odnesl bez zaplacení cigarety, které chutnají jako v kterémkoliv obchodě.

PARAGRAFY

☐ **Dejte na dobrou radu.** Zjistěte si své domky a byty bezpečnostním zámekem, mohlo by se stát i vám, že neznámí pobertové vám z bytu odcizí úspory i zařízení bytu!

☐ **Ani kostel není svatý** pro neznámé lupiče, kteří se vloupali do kostela v Jiřetíně, kde odcizili obrazy, mající hodnotu především pro občany, kteří tento kostel navštěvují. Pravda, mají i hodnotu finanční, ale ta je nesrovnatelně menší.

☐ **Opětovně nedali pobertové** pokoj a vloupali se do restaurace Na koupališti, kde odcizili zboží v hodnotě 21 000 Kčs.

K. K.

Z MATRIKY

SNATKY V ZÁŘÍ

Dne 7. září 1991:

- ☐ Otakar Zita — Blanka Rýdlová
- ☐ Tomáš Roller — Jaroslava Jandová
- ☐ Roman Žampach — Martina Kováčová

Dne 14. září 1991:

- ☐ Robert Gajdoš — Blanka Ryšavá

Dne 21. září 1991:

- ☐ Petr Čech — Štefania Valková
- ☐ Pavel Novotný — Marcela Štouračová
- ☐ Vladimír Grund — Hana Kobzová
- ☐ Petr Zahn — Hana Konrádová
- ☐ Jaroslav Weber — Petra Benešová
- ☐ Vladimír Suchý — Pavlína Komínová

Dne 28. září 1991:

- ☐ František Stein — Viera Blažejová
- ☐ Miloš Peterka — Dagmar Doktorová
- ☐ Jiří Kovanda — Vladimíra Blahová
- ☐ Dušan Pesser — Jiřina Janáčková

NAROZENÍ V ZÁŘÍ

1. 9. Bl. Sommerschuhová, syn
3. 9. Adéla Godlová, syn
4. 9. A. Slobodníková, dcera
8. 9. Iva Sentnerová, dcera
12. 9. Zdeňka Zichová, dcera
16. 9. Božena Danková, syn
- Eva Dresslerová, syn
17. 9. Eva Košumberská, syn
- Monika Hladíková, syn
24. 9. Romana Píchová, syn
25. 9. Marie Novotná, syn
- Zdena Mesjárová, dcera
27. 9. Irena Flusková, syn
28. 9. Hana Podolánová, syn
30. 9. Lenka Buldová, dcera
- M. Scharťelová, syn
- Věra Acsová, syn

Příležitost pro mentálně postižené děti

Máte problémy s volným časem mentálně postiženého dítěte? Chcete pro ně něco udělat? Zájemci, napište NA ADRESU: JAROSLAVA ŽILKOVÁ Poštovní 1081 VARNSDORF IV

Odpadky stále dražší

Odvoz pevných domovních odpadků se stává vážným problémem v celé naší společnosti. Ani v našem městě tomu není jinak, rostou náklady na pohonné hmoty, na nákup nových popelníkových nádob, na jejich údržbu a podobně. Chceme-li mít město čisté a ve městě pořádek, musíme se s touto problematikou podrobně zabývat.

Technické služby MÚ Varnsdorf provedly nové kalkulace odvozu pevných domovních odpadků s tím, že od 1. 1. 1992 převezmou zpět pod svojí správu popelníkové nádoby, které byly dnem 1. 1. 1991 převedeny na občany. TS MÚ Varnsdorf budou popelnice udržovat, opravovat a budou nahrazovat poškozené výměnným způsobem. Co je nejdůležitější, budou hradit nákup popelníků nových, jejichž cena je v současné době 440 Kčs za 1 kus. Tyto důvody vedou TS MÚ Varnsdorf k tomu, aby výše uvedené činnosti zakalkulovaly do nové ceny tak, aby občan nenesl tak vysoké náklady sám. Nová kalkulace za odvoz odpadků bude v platnosti od 1. ledna 1992, a to ve výši 290,— Kčs za 1 popelnici a rok.

V této ceně, ještě jednou podotýkáme, jsou tyto náklady na týdenní odvoz odpadků:

- pohonné hmoty
- amortizace vozidel
- mzdy dělníků, řidičů apod.
- opravy a výměny popelnic
- pořízení nových popelnic

TS VARNSDORF

Krása přírody musí být i v člověku

Příroda pro malíře Oldřicha Slováčka z Varnsdorfu je hlavním tématem ze jeho výtvarné tvorby. Odešel ze Žlína, z krajiny, která je opakem Lužického podhůří. Přišel do Varnsdorfu, aby se jako malíř vyznal ze svého vztahu k přírodě, aby v něm trvale zůstal se svými vzpomínkami na profesory Gajdoše a Hoffmana, kteří ovlivňovali jeho počátky ve výtvarném snažení, když docházel do zlínské školy umění, v níž se žáci převážně věnovali malbě krajiny. A tuhle vzbudil si přinesl do Varnsdorfu, kde přijal místo propagačního výtvarníka v textilním podniku. Nespočetné množství propagačního materiálu prošlo jeho rukama — bez označení autora. Ale vždy si dovedl i po zaměstnání najít čas na malování v přírodě.

Úvahu o jeho výtvarné práci

nemohu začít jinak, než slovy Josefa Čapka: „Nejprve třeba mít obrazu plné srdce, aby ho pak mohly být plné oči.“ Slováčkovy obrazy jsou básněmi o přírodě. Pevnými konturami spoutává všechno, co v přírodě je. V létě snopy obilí na poli pevně uvazuje, aby je vítr neodnesl. Maluje rychle, aby obraz dokončil dřív, než se spustí liják. Ještě nezaschnou první tahy štětce a už rychle na ně nanáší další, tak rychle, jak se ženou mraky... mandele, strniska, meze, strom, oblaka nabývají v bouřném ovzduší na plastičnosti.

Jeho tvorba prozrazuje pociťovou dřinu a upřímný zápal. Svým výtvarným rukopisem v každém obraze promítá svůj duševní vztah, svůj vztah k prostředí, ve kterém žije. Výtvarnými pohledy z okna svého bytu zachycuje i šed a černý

střech, typických pro průmyslové město, i jeho ovzduší pryscenené kouřem a popílkem, který trápí obyvatelstvo i přírodu. A od těchto tísňových pohledů hledá radostnější. Maluje zátiší s ovocem, květinami na zahrádce, kreslí děti, skicuje akty. Ochutnává vše, co mu malířské umění může poskytnout. Hlavně radost z tvorby. Z namalovaného zátiší s jablky je vidět, že k nim dýchá, že je sklízěl i ochutnával. Jeho obrazy květin voní vůněmi zahrádky, ale i moravským vínem, upřímnou řečí zahrádkáře — zpovědníka. Škoda že se už s obrazy Oldřicha Slováčka tak často nesetkáváme na výstavách jako dřív. Je to vinnou jeho delší nemocí. Jeho pohledy na přírodu neochably, jen ruce se mu o trochu více chvějí.

Výtvarník Oldřich Slováček patří do řady těch, na jejichž jména a díla nesmí naše město zapomenout.

JOSEF POLÁČEK

Na poslední zářijový večer svolala varnsdorfská Občanská demokratická strana besedu občanů. V klubu Velve ty začala diskuse o problémech ekonomiky a privatizace. V závěru se však objevil ještě jeden motiv. Svědčil o natolik nebezpečných okolnostech, že považují za nutné na něj znovu upozornit.

Nejprve musím zopakovat, že po rozdělení Občanského fóra zůstala ve FS i v České národní radě skupina poslanců, kteří považovali rozdělení za předčasný. Požadovali setrvání u původního volebního programu, jehož plnění voličům slíbili. Obvykle byly i další důvody, které vedly poslance do skupiny nazývané nezávislou. V mém případě to byla jednak nechuf k tuhé stranické organizovanosti a obava z toho, že přetrvává snaha přikazovat svým členům, co si mohou či nemohou myslet a říkat; za druhé zklamání z tehdejší nepohotovosti a nedůraznosti Občanského hnutí. A právě na zmíněné vesedě jsem si znovu potvrdil, že mé rozhodnutí bylo správné.

Pan Laštůvka, jeden z představitelů varnsdorfské ODS, pronesl řeč, v níž zpochybnil mou nezávislost a její účel a obvinil mne div ne ze snahy o znovunastolení komunismu. K tomu musím podat následující vysvětlení.

České národní radě byl dne 19. září předložen návrh usnesení k situaci v jednání se Slovenskem a k setrvání komunistů na důležitých místech. Byl jsem členem dohodovací skupiny, která pro plénum návrh koncipovala jako kompromis z požadavků jednotlivých klubů. Tato práce trvala asi šest hodin, plénum na ni trpělivě čekalo do pozdního večera. Ze při hlasování došlo ke komplikaci, není pro naše uvažování důležité. Návrh přes všechnu snahu řadu poslanců neuspokojil. Patřil jsem mezi ně. Nemohu souhlasit s pouhou

proklamativností některých vět, jindy brání uskutečnění původně dobrého záměru Listina základních práv a svobod, navíc jsem během jednání pojal podezření, že ve hře jsou i jiné zájmy. Proto jsem se hlasování

O nezávislosti poslance

zdržel. Podle dezinformace poskytnuté na zmíněné besedě jsem prý vlastně hlasoval s komunisty. To je argument, který mohl uchvátit jen dosti slaboduchého posluchače, nicméně byl myšlen naprosto vážně. Doufám, že se s velkým ohlasem nesetkal. Za prvé proto, že s komunisty někdy potřeba hlasovat opravdu je, právě tak, jako je nutné s nimi chodit po týchž chodnících a dýchat týž otrávený vzduch. Za druhé, na některá svá hlasování s nimi budu dokonce hrdy, třebaže jsem se odchýlil od hlasování členů ODS. Jako příklad uvedu svůj souhlas se zřízením pěti nových univerzit (mj. v Ústí n. L.) nebo projednávání zákona o školských a předškolních zařízeních v našem výboru. Nezávislost mi dává možnost nepřipojit se k nějakému hlasování, má-li se jím zdiskreditovat nevinná osoba nebo -zvýhodnit jiná osoba bez její zásluhy (nepočítáme-li k k zásluhám členství v nějaké skupině). Dovolte při této příležitosti malé odbočení. Ve shodě s volebním programem OF bych si i nadále přál, aby do funkcí přicházeli lidé vždycky schopnější, než byl jejich předchůdce. Aby se neodvolávali pracovníci, nemáme-li v zásobě připraveného lepšího, vhodnějšího. Sebekrásnější a sebetajuplnější zámecké dohody mě o opaku nepřesvědčí. Uznávám však, že věc má též

svůj háček. Jestliže je veřejné mínění na vážkách (jako tomu bylo i v tomto případě), musím nutně jednu ze skupin voličů zklamat. Přál bych si jen, aby to byla ta skupina, o níž se nakonec ukáže, že neměla pravdu.

Svůj postoj tedy nepovažuji za projev závislosti, naopak se domnívám, že teprve kdybych bezhlavě hlasoval opačně než komunisté, stal bych se na nich závislým. Pojetí nezávislosti je tedy u mne a u pana Laštůvky naprosto protichůdné. Jen za totality se budovalo zdání, že všichni si myslí totéž. Tragédie začíná teprve tam, kde je pro vytvoření vlastního názoru nedostatek informací. Po oné besedě se také jeden z účastníků zaštilil bulletinem ODS, jako když zařikává ďábla, a prohlásil: Já nic víc číst nepotřebuji, tady mám všechno! Nezbyvá, než si přát, aby takový člověk nestrhl do své bídý i další.

K rozhodnutí zůstat nezávislým poslancem mě vedl ještě jeden důvod. Kdyby k prosazení nějakého návrhu neměl mít šanci ten, kdo není členem nějaké strany, pak by systém nebyl demokracií. S takovým systémem bych nechtěl mít nic společného. Musím to vyzkoušet a popřít i mylnost hesla „Kdo nejde s námi, jde proti nám.“ Pokusy o jeho uplatnění už jsme zažili a nikdy to dobře nedopadlo.

IVO PŘIKRYL
poslanec ČNR

RODINNÁ KRONIKA

Děkujeme všem přátelům, známým a příslušníkům VÚ 1859 Varnsdorf za projevenou účast a soustrast při pohřbu mého manžela, našeho otce, tchána a dědečka, pana Rudolfa Chalupy dne 18. října 1991. Děkuje zarmoucená

rodina Chalupova

Děkujeme všem přátelům a známým a pracovníkům Bytového podniku Varnsdorf za květinové dary a projevy soustrasti při pohřbu mého manžela, našeho otce, tchána, dědečka a pradědečka pana Františka Frančiaka dne 22. října 1991. Děkuje

rodina Frančiakova

Nevíte si rady

a dosud jste se nerozhodli, jak využít privatizačních kupónů?

Obrat se na poradenskou firmu, která zařídí nákup akcií za Vás! — V případě Vašeho požadavku Vás navštívíme.

Ing. Y. DOLEŽÁLKOVÁ
Rabasova 25
ÚSTÍ NAD LABEM
PŠC 400 11

Firma VAŠÁT

Podnikům i soukromníkům NABÍZÍME

- ☐ autodoprava
- ☐ stěhování
- ☐ montáž nábytku

Nabízíme vysokou kvalitu dodávek, perfektní práci, krátké termíny, dokonalý servis, odpovídající ceny! NAŠE SLUŽBY MŮŽETE OBJEDNAT:

- ☐ písemně na adrese
Firma VAŠÁT
v Podháji 235/3
RUMBURK 408 01
- ☐ telefonicky na číslech:
921 082 v době od 7 do 15 h.
921 838 v době od 8 do 17 h.
2123 v době od 8 do 18 h.

JUDr. Josef Kolka

oznamuje, že 1. listopadu 1991 zahajuje činnost jeho

komerčně právní a realitní kancelář

kteřá bude zajišťovat právní služby podnikům, podnikatelům i občanům, včetně vyřizování záležitostí při darování, koupi, prodeji i správě nemovitostí.

Adresa:

Palackého 2760
VARNSDORF
telefon 921 118.

SOUKROMÁ INZERCE

☐ PRONAJMU dlouhodobě radovou garáž ve Chmelařské ul. Informace na tel. č. 921 647.

Veřejně prospěšné práce

Na základě platné dohody mezi úřadem práce v Děčíně a Technickými službami MÚ ve Varnsdorfu a dále v souladu s platnou vyhláškou ministerstva práce a sociálních věcí České republiky o veřejně prospěšných pracích zajišťovaly TS MÚ ve Varnsdorfu ve spolupráci s pobočkou Úřadu práce v Rumburku od července t. r. následující počty pracovníků v současné době nezaměstnaných

červenec	13 pracovníků
srpen	17 pracovníků
září	20 pracovníků
říjen	13 pracovníků

Podnik má možnost tyto pracovníky zaměstnávat po dobu 6 měsíců podle potřeby TS MÚ na zmíněných veřejně prospěšných pracích. Spolupráce s Úřadem práce v Děčíně i pobočkou v Rumburku byla skutečně velmi dobrá.

V souladu s dohodou vykonávali tyto pracovníci zejména následující práce:

- na úpravách a opravách komunikací
- na úpravách chodníků hlavně z hlediska čistoty
- na opravách vozovek obalovanou drtí
- na čištění příkopů

- na sekání zelených ploch, parků a živých plotů
- na přípravě zimního stadiónu na sezónu 1991—92
- a další prospěšné práce

Bez této pomoci by TS MÚ rozhodně nestihly pro občany města udělat tolik práce, kolik se nakonec provedlo. Přesto je nutno poznamenat, že úroveň a kvalita odvedené práce byla různá; totéž platí o množství odvedené práce.

I přes všechny případné nedostatky hodnotíme tuto činnost na úseku veřejně prospěšných prací velmi pozitivně, a bude-li tato možnost v příštím roce, rozhodně ji přivítáme.

Pohyb těchto pracovníků v pracovním poměru u nás byl poměrně vysoký, protože jsme pracovníka uvolňovali okamžitě, když si našel stálou práci. Mnohdy jsme se ovšem museli s pracovníkem rozloučit i z důvodu špatné docházky do práce a pracovní nekázně.

V současné době se potřeba pomoci na veřejně prospěšných pracích snížila vzhledem k roční době, která přináší špatné počasí a práci venku mnohdy vůbec nedovoluje.

J. HOFMAN

LAFRA COPIER

Provádíme kopírování tiskopisů, dokumentů, registrací soukromých podnikatelů atd.

a výrobu reklamních letáků

Provozní doba:

pondělí až pátek	15.30—19.30 hodin
sobota	8.00—11.30 hodin

Najdete nás na adrese:

ANEŽKA LÁNSKÁ, OLGA FRANČOVÁ
Kostelní ulice 2876
VARNSDORF 5
řadové domky u „kostela bez věže“

Satelitní televize nás nemilodárně testuje. Už sám způsob, jakým člověk k satelitnímu přijímači přijde, leccos napovídá o majiteli. Jeden zaplatí krvavou sumu, aby uživil nejenom zahraničního výrobce, ale hlavně tuzemského distributora. Jiný ze šetrnosti - dnes je módní říkat ji tržní chování - riskuje střet se zákonem a tváří se na hranicích jakoby nic, natož aby inzeroval, jak k potřebné částce přišel. Druhý pašuje ze sportu, třetí s úmyslem zahojit se dalším prodejem.

A na našich domech a domečcích vykvétají talíře, už i ve Varnsdorfu je možné najít je umělecky pomalované. Ty všechny hlásají, že uvnitř jsou oběťavci, kteří neváhají ničit si

SATELIT

s duší i tělo dřepěním a poleháváním před obrazovkou, aby nakonec zjistili, že ono je to sice dokonale udělané, ale po pár pokračováních... inu, ej-jednička má taky někdy něco do sebe. Zatím se na MTV a rytmicky zmítá tlupa modře nasvícených mišenců, které můžete buď pozorovat, nebo poslouchat, ale nikdy oboje najednou, nesměřujete-li právě do Bohnic. RTL zve do meine Quelle, PRO 7 vytrvale na barevných obrazovkách připomíná černobílou filmovou slávu a ve Screensportu se dovíme, co bylo před měsícem nového v kuželkách. Ve zmrzlém těle zatím utěšeně kornatí tepničky, které by jinak ještě mohly sloužit: žádné poznání není zadarmo.

Docela chápu obyvatele panelových králikáren; musí být vděční za každou možnost znehybnění. Na rodinných domech to je už něco jiného, komfort až na půdu. Ale co si mám myslet o domku, který připomíná chůši jedovou, střecha odolává jen silou vůle, nikdy se nedovíte, jakým kouzlem se stěny udržují vzpřímené, náteřy pamatují nejmíň jednu světovou válku a ejhle, za komínem trůní talíř - šperk, výkřik techniky z jiných časů. Kdyby těch patnáct - dvacet tisíc dostala střecha, hned by bylo na světě líp pro všechny. Protože talíř satelitu bohužel nic neříká a kulturnosti jeho majitele.

Nebo říká?

IVO PŘIKRYL

Čistit se bude ?

V souvislosti s privatizací Podniku služeb oznámilo jeho vedení, že od 1. listopadu končí se službou chemického čištění prádla. Skutečnost, že za touto nezbytnou službou by byli naši občané nuceni zajíždět do okolních měst, se zabýval také MÚ, který urychleně hledal náhradní řešení. Jednou z možností, o níž pracovníci MÚ jednájí, je zřízení sběrný v některých nebytových prostorách v majetku města a organizovaný odvoz do rumburské čistírny. V době uzávěrky HS probíhala v tomto smyslu jednání, která bychom mohli označit za velmi nadějná. -JB-

POTVRZUJEME NEMĚNNOST NAŠEHO NÁZORU

Odpověď ing. Benediktovi

V úvodu Vás snad potěšíme konstatováním, že rozkrývání tajenky zašifrované do Vašeho otevřeného dopisu zveřejněného v HS č. 19 se pro nás stalo zajímavou víkendovou kratochvílí.

Především jsme se zamýšleli nad tím, proč jste nezvolil komornější formu sdělení, ke které by stačilo dopis třicetkrát okopírovat a zaslat členům MZ domů. Bezpochyby proto, aby se celé město mohlo dozvědět, jak místostarosta kárá zbývajících 29 členů zastupitelstva.

Jediný, kdo u Vás našel zastání, je TJ Slovan. Jí jste zřejmě velkoryse odpustil, ačkoliv její vedení se nejvýznamnější měrou podepsalo svým politickým vlivem v předchozím desetiletí na zneuctění územního plánu našeho města, jehož výstavbu tak kriticky na stránkách HS hodnotil náměstek ministra ŽP ČR ing. arch. Říha.

OI VDF 2000 od samého počátku je a chce být i nadále hlasnou troubou zájmů města Varnsdorfu, a jak bezpochyby budoucnost potvrdí, je to v zájmu i většiny jeho občanů. Vy jste, jak patrně z Vašeho dopisu, opravdu hlasnou troubou zájmů skupiny lidí. Těch, co jsou soustředěni ve výboru a hospodářské správě TJ Slovan.

To zřejmě souvisí s tím, že jste nepřijal za své ani základní zásady tržního hospodářství a jeho zákonitosti. Jestliže základní zásada, že bere ten, kdo dá víc, stavíte mimo zákon a nazýváte „úplatkem“, pak je zřejmě beznadějná jakákoli debata. Z hlediska trhu je totiž vytváření podmínek pro sportování stejnou službou, jako mandlování prádla, nebo třeba směna valut na hraničním přechodu, kteroužto činností se TJ rovněž zabývá. Zásadou, na které musíme trvat, je, aby tak činila za stejných podmínek, jako všichni ostatní podnikatelé. Pokud by měli být v jakémkoliv nevýhodě, pak je to nepřijatelná diskriminace, která se nutně musí stát důvodem k jejich nespokojenosti a odporu. To bude mít za následek vznik nežádoucího společenského napětí v našem městě. Pravděpodobně se domníváte, že takto-

vouto situaci pak vyřešíte svým kongeniálním sloganem „Pojďme zahodit všechno, co nás rozděluje“.

Očekáváte od něj snad také to, že ona jedna třetina z členů zastupitelstva, která Vás do funkce místostarosty nevolila, se po přechzení Vašeho otevřeného dopisu stane Vaším stoupencem nebo snad obdivovatelem? Reprezentace OI VDF 2000 pro Vaše zvolení nehlasovala, vycházela ze svých zkušeností a poznatků, které o Vás po dobu společného působení v MZ získala.

Překvapuje nás, že zrovna Vy voláte po ohledech ke své osobě, když jste prokázal naprostou absenci takových vlastností, jakými jsou ohleduplnost nebo snad citlivost v přístupu k některým svým, jak Vy říkáte, kolegům. Připomeneme pouze březen tohoto roku, kdy jste navrhl odvolání pana Valka z městské rady, a červenec, kdy jste byl jedním z aktérů vzpoury vůči tehdejšímu starostovi. Je ovšem pravda, že v cause Vébr jste se takticky držel zpátky. Ve chvílích, kdy p. Vébr seděl úplně sám před Vaším tribunálem, jste zřejmě

žádnými sentimentálními pocity netrpěl. Klademe si otázku, co bylo tenkrát pro Vás nejvyšším příkazáním.

Pravděpodobně budete schopni snést logické argumenty všem těm, kteří takovéto souloví nebudou považovat za absurdní. Počítáme se mezi ty druhé, kteří znají pouze argumenty pravdivé a nepravdivé. Máme letitou zkušenost, vypěstovanou minulým režimem, že logické argumenty ještě zdaleka nemusejí být argumenty pravdivými. Předchozích třiatřicet let je takových argumentů kronikou, či snad přímo ságou o úpadku morálky celé naší společnosti. Po celé toto období jsme také NĚCO DĚLALI. Takové „NĚCO“ s Vámi za žádných okolností dělat nehodláme.

Váš otevřený dopis nám znovu potvrdil, jak zhoubné by pro nás mohlo být, kdybychom snad měli zahodit všechno, co nás s Vámi rozděluje. V tomto směru Vás ujišťujeme o neměnnosti našeho postoje.

Za OI Varnsdorf 2000

členové měst. zastupitelstva

ing. RICHARD BEJR

PETR KOCŮREK

MIROSLAV VALKO

Léčíme lišky vakcínou

Liška je v našich podmínkách hlavním šířitelem vztekliny. Ve spolupráci se Světovou zdravotnickou organizací byla vyvinuta a odzkoušena v posledních letech orální vakcinace lišek pomocí vakcinačního návnadu. Očkovací látka obsahuje živý atenuovaný vakcinační virus, umístěný v plastikoaluminiových kapslích. Jsou obaleny směsí rybí moučky a tuku, mají hranatý tvar 4x4x1,5 cm, hnědozelenou barvu a silně zapáchají rybínou. Tyto návnady jsou skladeny myslivci 2x ročně (konec dubna a v říjnu).

Při kontaktu rukou s vakcinační látkou je nutné umýt ruce důkladně mýdlem, případně dezinfikovat jakýmkoliv dostupným desinfekčním prostředkem. Jinak nehrozí žádné nebezpečí.

Po pokousání zvířetem ve vakcinační oblasti zůstávají indikace pro vakcinaci lidí normálně v platnosti.

V ošetřené oblasti jsou vyvěšeny varovné plakáty s nápisem: „Pozor — území, kde se provádí očkování lišek!“

V zájmu hladkého průběhu akce a ochrany zdraví člověka a zejména dětí, je třeba dodržet základní opatření:

- ☐ Nedotýkat se vyložených návnad nebo je dokonce sbírat a manipulovat s nimi.
- ☐ Nepoužívejte k výkonu práva myslivosti lovecké psy.
- ☐ V případě potřísnění očkovací látkou, která je v plastickém obalu uvnitř návnady, vyhledejte lékaře.
- ☐ Poučte své děti!

-VO-

InbrVnstlge Lleb
haber

(V překladu: Matko boží, pros za všechny tvé vroucně milující.)

Sečteme-li vyznačená písmena, dojdeme k letopočtu 1672.

CHRONOGRAM

Druhý chronogram je na podstavci sochy sv. Antonína Paduánského u domu č. 488 (proti fotoslužbě), který je v současnosti v zasloužené rekonstrukci. Obtížně se dá přečíst tento nápis:

zVR VerMehr
rVng Der ihr
gottes In antonIo
lIch Von autor
fröHLICH

(Ke zvětšení vašeho božího

světla v Antonínovi od autora Fröhliche.) Zde nasčítáme rok 1774, musíme však pomínout dvě nevyznačené číslovky — písmena ve slovech licht a ihr.

Zatím se mi nepodařilo zjistit, k jakým událostem se tyto varnsdorské chronogramy vztahují. Kdyby nás ale přinutily k tomu, abychom chodili po městě s otevřenými očima, pak plní svůj účel i dnes. Spojují minulost se současností, spojují mládí se staršími. Jeden příklad: loňský maturant rumburského gymnázia Radim Šolc velmi ochotně překresloval oba chronogramy. Patří mu za to dík.

A ještě jeden dodatek. Na náměstí v Rumburku je řada chronogramů na podstavcích soch okolo morového sloupu (1681). J. FIALA

Chronogram je nápis, nejčastěji v próze, skrývající v sobě letopočet, který se vyčte ze součtu barvou nebo velikostí vyznačených písmen = římských číslic. Často se vyskytuje v období renesance a baroku, umístěn je v architektuře zpravidla nad vchodem, v sochařství na podstavci plastik, či na obraze. Nejčastěji bývá v latině.

Pozorný pozorovatel najde chronogram také ve Varnsdorfu, vlastně hned dva, a to nikoliv v latině, ale v němčině, v době jejich vzniku neliturgickým jazyku.

Ten starší nápis je na podstavci sochy u vchodu na kůr Kostela sv. Petra a Pavla na náměstí a zní:

MVtter
ChrIstl bItt fVR
aLLe DeIne

Trefená husa jsme my

Jako ohlas na článek „Žádám, nebo nařizují?“ p. I. Příkryla, poslance ČNR, v HS č. 19 a na část příspěvku ing. J. Benedikta, zástupce starostky, v témže čísle otiskujeme text zaslaný naší redakci firmou TO & MI:

Na pana poslance Příkryla „dýchá puch minulé epochy“ z žádosti (neadresované jemu), a za estébácký považuje začátek dopisu (neadresovaného jemu). Začátek tohoto nikde nezveřejněného dopisu zněl: Podle údajů, které má firma k dispozici, má být objekt předán do bezplatného užívání...

Čtenáři ať vědí, že se panu poslancovi nějak dostal do ruky dopis, jehož autorem byla firma TO & MI. Na její adresu se hněv pana poslance vylévá. Trváme na tom, že jsme městskému úřadu neposlali nic jiného než návrh, jak získat pro městskou pokladnu nemalou částku za pronájem objektu. Můžeme se jen domnívat, že se p. Příkryl pohybuje v parlamentu tak často mezi pozitivně lustrovanými poslanci, že bezděčně vnímá jako estébáckou každou druhou větu.

Ve stejném čísle, na stejné straně HS, píše p. Benedikt, zástupce starostky města, o tom, že firma X+Y nabízí „úplatek“ městské radě. Čtenáři HS nutně musejí mít pocit, že zlá a mocná firma X+Y (to jest naše firma) používá všech prostředků k uchopení moci ve městě, a pánové Příkryl a Be-

nedikt holýma rukama město a zájmy občanů chrání. Celé je to nesmysl. Kdyby totiž zodpovědní funkcionáři využili možnosti, které jim firma TO & MI nabídla, mohli by na pronájem získat částky, které by umožnily — například: opravit omítky všech domů na hlavních ulicích města nebo beze ztráty provozovat zimní stadión nebo financovat provoz Podniku služeb. Ale oni raději vyhlásí jeho likvidaci.

Pan Benedikt sice není chráněn poslaneckou imunitou, ale od žaloby ho zachraňuje pouze to, že píše o firmě X + Y a slovo úplatek dává do uvozovek. Tímto úplatkem byla totiž nabídka 400 tisíc Kčs za roční pronájem směnárny u hraničního přechodu. A těchto 400 tisíc korun je legálně vydělaný a ke zdanění vykazovaný zisk firmy, a nebyly nabídnuty radě, ale městské pokladně na základě notářsky ověřené smlouvy o pronájmu směnárny.

Jak se proti tomu všemu bránit? Snad jen uvážlivějším přístupem v příštích volbách.

Za firmu TO & MI
A. MILOSCHEWITSCH

ELITE do druhé vlny

Když jsme před časem v HS zveřejnili informaci o současné situaci Velvety, ozvala se mi řada lidí, kteří označili tu či onu informaci za nepřesnou a upozorňovali na problémy, o nichž se článek nezmiňuje. Poučen touto zkušeností volil jsem při zpracovávání materiálu o s. p. Elite opačný postup; než jsem požádal o rozhovor ředitele podniku ing. Erharda Mahnela, hovořil jsem s řadou pracovníků tohoto podniku. Závěr, který jsem si z těchto rozhovorů učinil, by se dal shrnout lakonicky: ředitel to vidí jinak. Považuji to ostatně za zcela přirozené, vždyť názory jsou závislé na množství a kvalitě informací, které ten či onen pracovník má. Ředitel pochopitelně nezná do detailu všechny problémy každého jednotlivého úseku, zato má nejucelenější pohled na stav celého podniku a na jeho vnější vztahy. Protože jako smyslem těchto článků není řešení vnitřních problémů jednotlivých podniků, ale všeobecná informace o nich, vycházím i v materiálu o Elite především z informací ředitele podniku.

Jak z rozhovoru s ing. Mahnelem vyplynulo, potíže, s nimiž se v současné době potýká většina našich podniků, se nevynuly ani Elite. Nejsložitější je situace na úseku odbytu výrobků, kterou se snaží řešit především zvýšením podílu exportu a samostatnou obchodní politikou. Pomocí obchodních zástupců hledají přímé kontak-

ty s obchodními firmami i se soukromníky, kteří v současné době odebírají asi 10 % produkce. Ne všichni odběratelé jsou ovšem schopni okamžitě za odebrané zboží zaplatit, čímž je způsobena druhotná platební neschopnost podniku. To se týká i zahraničních obchodních partnerů, kteří mají delší platební lhůty, než je v tuzemsku zvykem.

Podniku se také osvědčuje kooperace se zahraničními firmami; s firmou MÄRZ na úseku svrchního osázení a s firmou KUNERT na úseku punčochového zboží. V této souvislosti jsem se nemohl nezeptat na problém restituce. Jak mi sdělil ing. Mahnel, žádné restituční nároky vůči podniku nebyly vzneseny.

Hlavním tématem rozhovoru byla pak velká privatizace. Státní podnik Elite je zařazen do druhé vlny, což znamená, že v současné době zpracovává privatizační projekt. Z tohoto důvodu také dosud nemají vyjasněna konkrétní čísla např. v podílu kupónové privatizace, účasti zahraničního kapitálu ap. Hlavní důraz kladou na to, aby projekt obsahoval formy dalšího rozvoje podniku a zajistil jeho úspěšnou budoucnost.

Probrali jsme i řadu dalších otázek, např. spolupráci s odbory, kterou ředitel ing. Mahnel označil za dobrou, některé problémy se změnou sortimentu ap. To by byl ovšem námět na celý další článek.

JAN BECHYNĚ



Kam bude dávat poháry?

Mistrem světa se člověk nerodí, ale stává. Nejenom díky vrozenému talentu, ale především díky cílevědomě vynaloženému úsilí, píli a leckdy odříkání. Spojí-li se tyto vlastnosti se spolehlivým rodinným vedením a dobrým trenérským vedením, pak jsme odhalili recept, podle něž Helenka Kurandová získala podruhé za sebou titul mistryně světa v cyklotriálu. Sympatická a skromná žačka ZŠ na náměstí tak ke svým čestným trofejím přidala další tři poháry za vítězství v jednotlivých závodech seriálu MS a cenu pro celkovou vítězku. Pravidelně denně trénink, proložené doplňkovým gymnastickým cvičením, tak zúročila měrou vrcholovou. Přitom ji její sport stále baví, takže být já na místě jejích rodičů, začal bych si dělat starosti, kam po čase všechny trofeje a poháry umístím.

Ovšem nejen sportem živ je člověk, byť je mistrem světa. Helenka proto nezanedbává ani školní povinnosti a nad jejím vysvědčením musí každý uznale pokývat hlavou. Zřejmě i z toho důvodu jí vedení školy vychází vstřícně, takže i spolupráce rodina - škola je téměř vzorová. Na rozdíl od většiny spolužáků si Helenka v praxi ověřuje, jak důležitá je znalost jazyků, a věnuje proto v současné době němčině a výhledově také angličtině velkou pozornost. Zanedlouho pak ji čeká další důležité životní rozhodnutí — volba povolání. Neurčitou

představu už má, definitivně rozhodnuta však dosud není.

Hovořili jsme s ní i jejím otcem o její sportovní budoucnosti. V nejbližší době se bude i nadále věnovat cyklotriálu, ale v koutku duše začíná pošíhávat po silniční cyklistice. Cyklotriál je totiž výhradně záležitost mládeže; nejstarší závodníci jsou ve věku kolem 18 let. Snad i to je jedním z důvodů, proč se tomuto sportu u nás věnuje tak málo závodníků. Určitě je to škoda, protože na rozdíl např. od mnohem populárnějšího bicrossu je daleko všestrannější a rozvíjí v mladých lidech mnoho potřebných duševních i tělesných vlastností. Nebo snad, páni kluci, by vám vadilo, že vám dává „na frak“ jenom holka? Nebyla by to taková ostuda, protože Helenka Kurandová poráží většinu kluků i na světových soutěžích. Pročež jí o to víc fandí děvčata. Tak už to ovšem chodí.

Pravda, ne všechno je „to pravé ořechové“. Malý sport, provozovaný na tak vysoké úrovni, je časově i finančně náročný, nepřijemné jsou dlouhé cesty autem k jednotlivým závodům, leckdy se i tisk k cyklotrialistům chová macešky (lépe řečeno o nich snad ani neví), našly by se i další nevýhody. Podstatné je, že Helence Kurandové i jejím rodičům přináší sport radost a uspokojení. Co víc si mohou přát? A co víc jim můžeme přát my?

JAN BECHYNĚ

Čerstvě pražená káva

☐ Varnsdorfská směs ☐ Káva Speciál

☒ Na faktury i za hotové, při větším odběru po dohodě sleva!

☐ Kontaktujte:

MPK

Dělnická 1288, VARNSDORF, PSČ 407 47

telefon 0413 / 922 249 nebo 921 842

pan Ladislav Deus nebo pan Tomáš Klimeš

Církevní slavnost na Studánce

U příležitosti svátku sv. Františka z Assisi sloužil 6. října 1991 nově jmenovaný českobudějovický biskup Antonín Liška slavnou mši svatou ve farním kostele na Studánce. Mezi celebranty (tedy mezi kněžími, kteří tu to mši svatou spolusloužili) byli mimo jiné i otec generální vikář litoměřické diecéze a varnsdorfský děkan P. Baláž. Ten se také největší měrou zasloužil o to, že studánecký kostel zářil novotou, a to nejenom zvenčí, na což jsme si již zvykli, ale i uvnitř. Stovky hodin namáhavé práce několika ochotných pomocníků z farnosti a finanční pomoc z domova i ze zahraničí byly oceněny nejenom slovně otcem biskupem, ale i uznávanými pohledy plnými obdivu nás přítomných.

Kostel byl znovu vysvěcen a za hudebního a pěveckého doprovodu

varnsdorfského chrámového sboru byla sloužena mše svatá. Evangelium přednesl, jak je již zvykem při těchto slavnostech, zpívanou formou P. Baláž. V promluvách vyzdvihl otec biskup úlohu rodiny jako základního kamene společnosti a upozornil na přínos křesťanství v tomto směru. Po skončení mše svaté poděkoval varnsdorfský děkan i představitelům města Varnsdorfu za spolupráci a účast na slavnosti. Starostka města paní Dudková poté vyjádřila přání, aby se tyto krásné chvíle, umocněné přítomností otce biskupa, staly zdrojem duchovní obnovy každého z nás. Na závěr, po papežské hymně, setrvali návštěvníci, obdarováni poutními koláčky, v přátelských rozhovorech dlouhou dobu před obnoveným kostelem, dominantou varnsdorfského okolí.

(ben)

Hodinka s romantiky

Městské divadlo připravilo 24. října pro přátele hudby již druhé podzimní setkání s vážnou hudbou. Tentokrát zcela netradiční — v divadelním orchestru. V prostředí běžné divákům utajeném se učitelům a žákům varnsdorfské základní umělecké školy podařilo vytvořit příjemnou atmosféru opravdu bezprostředního styku s živou hudbou. V první části zazněly skladby Dvořákovy, Fibichovy, Schubertovy, Paganiniho a dalších mistrů, vtipně provázané aktuálním (byť již letitým) slovem — básněmi J. Préverta a úryvky z Exupéryho slavného poselství lidem — Malého prince.

Druhá část pořadu přinesla další překvapení v podobě uvolněného a

spontánního přednesu „lehčího“ žánru, v němž dominovaly skvostné a dávno již zlidovělé písně J. Ježka.

Úvodem večera přál ředitel divadla M. Louka posluchačům to, co dnešním lidem v současnosti plně chvatu a rychlých událostí chybí snad nejvíce — pohodu. Závěrem mohl bez přehánění spokojeně konstatovat, že záměr se podařil a chvilky improvizace v pořadu nebyly na obtíž. Přátelé hudby a divadla ještě dlouho neodcházeli z toho podmanivého světa pod prkny, která znamenají divadelní svět. Doufejme, že ten večer se zrodily další nápady, jak rozvíjet hudební život v našem městě.

mhra

Střediskový den junáků

Junácké středisko Lužan uskutečnilo dne 19. října Střediskový den, který se letos konal v Jiřetíně pod Jedlovou. Po slavnostním zahájení na jiřetinském náměstí se účastníci přemístili ke statku, poblíž kterého se závod konal. Zúčastnilo se ho celkem dvanáct pětičlenných hlídek z Varnsdorfu, Jiřetína pod Jedlovou a Horního Podluží.

Na trati je čekaly různé úkoly, jako např. prověrka znalostí ze zdravotní, znalostí přírody, signalizace, uzlování aj.

Po skončení závodu zbyl čas na posezení u ohně, bylo možno opéci špekáčky, osvěžit se čajem, popovídat a vyměnit si celoroční zkušenosti.

Vítězové kategorií — hodnoceny byly dohromady světlušky s vlčaty a skautky se skauty — dostali knížky do oddílové knihovničky a něco na zub. [V obou kategoriích zvítězily varnsdorfské hlídky.] Každý účastník Střediskového dne si odnesl pamětní list a krásné zážitky. Varnsdorfské skauty, kteří přijeli na kole, budou vzpomínat i na pěkný výlet.

br. PÍDA

KULTURNÍ POŘADY

KINOKLUB

V neděli, v pondělí, v úterý a ve čtvrtek hrajeme v 17.30 a ve 20 hodin, ve středu jen ve 20 hodin.
Jednotné vstupné 12,— Kčs

17. až 20. listopadu — neděle až středa

ROK DRAKA

Americký film.

24. až 28. listopadu — neděle až čtvrtek

HIGHLANDER II

Americký film.

MĚSTSKÉ DIVADLO

17. listopadu — neděle — od 16 hodin

OLDŘICH DANĚK

NEŽNĚ I DRŽE

aneb Tygřice na rozcestí

Komedie. Příběh téměř biblický o ženě, muži, hadu a jablku, který se odehrává v londýnské čtvrti Soho. Režie: Jaroslav Dudek. Hrají: Jana Brejchová, Jaromír Hanzlík, Petr Nárožný a další. — Vstupné 35, 32, 30 Kčs. — Pro skupinu A i mimo předplatné.

17. listopadu — neděle — v 19 hodin

OLDŘICH DANĚK

NEŽNĚ I DRŽE

aneb Tygřice na rozcestí

Komedie. — Vstupné 35, 32, 30 Kčs. — Pro skupinu B i mimo předplatné.

25. listopadu — pondělí — v 10 a ve 13 hodin

Středočeské divadlo Kladno - Mladá Boleslav

NOC NA KARLŠTEJNĚ

Historická veselohra o třech jednáních. Režie: Gerik Císař. — Vstupné 8 Kčs. — Představení pro školy.

28. listopadu — čtvrtek — v 18 hodin

HUDBA A MY

Koncertní vystoupení žáků a učitelů k 45. výročí otevření základní umělecké školy ve Varnsdorfu. — Mimo předplatné. — Vstup dobrovolný.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

20. listopadu od 15 hodin — v DDM

SPOŘÍNKOVÁ PORADNA

Soutěžní odpoledne plné námětů.

23. listopadu od 9 hodin — v DDM

BÁJEČNÁ SOBOTA

Dopoledne plné her a soutěží.

26. listopadu od 10 hodin — v DDM

FILM NA PŘÁNÍ

Filmové představení pro nejmenší.

30. listopadu od 10 hodin — v tělocvičně

KOŠÍKOVÁ DÍVEK

Přátelské utkání v košíkové.

Stále platí možnost spontánního vyžití v DDM — hra stolního tenisu, hry v klubovnách, činnost podle vlastního zájmu atd.

POZOR! Nepřehlédněte! Ještě je několik volných míst v zájmových kroužcích — včelařském, fotokroužku, turistickém, v dívčím klubu, kroužku aerobiku a tanečním kroužku. — Blíží informace získáte v DDM na telefonním čísle 922 217.

Autorizovaný distributor

americké firmy

HONEYWELL

konzultace, projekce, inženýrská činnost, montáž a servis

- KOTELEN elektroakumulačních el. přímotop., plynových
- VÝMĚNÍKOVÝCH STANIC
- ROZVODŮ ŮT jednotrubkových dvoutrubkových podlahových (teplovodní polyetylenové hadice)

- MĚŘENÍ A REGULACE topných zdrojů a systémů

DÁLE NABÍZÍME:

- dodávku profesionálních počítačů řady PC a periférií podle vašich představ a požadavků
- konzultace v problematice operačního systému MS DOS a nadstavby NORTON COMMANDER
- zprostředkování školení MS DOS, FOKS-BASE, základy práce na PC
- vedení účetnictví u malých firem na PC, případnou dodávku programového vybavení

MPK, Dělnická 1288, Varnsdorf
tel. 0413/922 249, Ing. Berger